
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

01 апреля 2024 г. № 123 

 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет  

и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования  

(детские сады)», утвержденный постановлением Администрации 

Себежского района от 09.07.2021 № 353 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам дошкольного образования», Указом Губернатора 

Псковской области от 12.10.2022 № 193-УГ «О мерах поддержки граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, 

сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной 

операции, членов их семей, а также членов семей указанных граждан и 

сотрудников, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции», 

Администрация Себежского района постановляет:   

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный 

постановлением Администрации Себежского района от 09.07.2021 № 353  

(далее – Регламент), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.7.1. пункта 2.7. раздела 2 «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.7.1. Для постановки ребенка на учет для предоставления места в ОУ, в 

том числе в порядке перевода, и его направления: 



- заявление родителей (законных представителей) для направления в ОУ 

на бумажном носителе по форме согласно приложению № 4 к настоящему 

Регламенту и (или) в электронной форме через ЕПГУ и (или) РПГУ; 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в 

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ 

«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости); 

- документ, подтверждающий наличие права на специальные меры 

поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при 

необходимости).  

Родители (законные представители) ребенка также вправе предъявить 

свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской 

Федерации, или выписку из Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния, содержащую реквизиты записи акта о рождении 

ребенка, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. 

При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или 

по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный 

представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте 

пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 

документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) 

законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 

право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 

граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.». 

1.2. Подпункт 2.7.2. пункта 2.7. раздела 2 «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.7.2. Для приема ребенка в ОУ: 

- заявление родителей (законных представителей) о приеме в ОУ  на 

бумажном носителе по форме, установленной ОУ, и (или) в электронной форме 

через ЕПГУ и (или) РПГУ; 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность 

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в 

соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 № 115-ФЗ «О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 



- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости); 

- свидетельство о рождении ребенка или выписку из Единого 

государственного реестра записей актов гражданского состояния, содержащую 

реквизиты записи акта о рождении ребенка (для родителей (законных 

представителей) ребенка - граждан Российской Федерации);  

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения 

о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка. 

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 

документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) 

законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий 

право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные 

граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным переводом на русский язык. 

Документы о приеме ребенка подаются в ОУ, в которое получено 

направление. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в ОУ. 

Дети, родители (законные представители) которых не представили 

необходимые для зачисления ребенка документы в соответствии с п. 2.7.2. 

настоящего Регламента, остаются на учете детей, нуждающихся в 

предоставлении места в ОУ. Место в ОУ ребенку предоставляется при 

освобождении мест в соответствующей возрастной группе в течение года.». 

1.3. Пункт 2.8. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.8. Внеочередное, первоочередное и преимущественное право 

получения муниципальной услуги предоставляется категориям граждан, 

имеющим права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных 

категорий граждан и их семей (далее – льгота, льготная категория), в 

соответствии с приложением № 5 к настоящему Регламенту, по предъявлению 

соответствующих документов. 

При указании льготы в заявлении для направления заявитель прилагает 

копию документа, подтверждающего преимущественное право приема в ОУ, в 

том числе в порядке перевода. 

Для направления ребенка в ОУ в преимущественном порядке заявителю 

необходимо в год поступления ребенка в ОУ представить в отдел образования 

Администрации Себежского района до начала периода комплектования (1 

июня) оригиналы документов, подтверждающих право заявителя на льготу при 

приеме ребенка в ОУ, в том числе в порядке перевода.». 

1.4. Приложение № 2 Регламента изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 3 Регламента изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 



1.6. Приложение № 4 Регламента изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение № 5 Регламента изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Администрации Себежского района от 22.12.2022 № 765 

«О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный 

постановлением Администрации Себежского района от 09.07.2021 № 353»; 

- постановление Администрации Себежского района от 22.12.2022 № 766 

«О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный 

постановлением Администрации Себежского района от 09.07.2021 № 353»; 

- постановление Администрации Себежского района от 30.03.2023 № 114 

«О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденный 

постановлением Администрации Себежского района от 09.07.2021 № 353». 

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Себежского района «Призыв» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Себежский район» в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. Действие пункта 1.11. Раздела 1 и пункта 2.6. Раздела 2 

Приложения 4 к настоящему постановлению распространяется на 

правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела образования Везовитова С.М. 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 

 



Приложение 1 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 01.04.2024 № 123 

 

«Приложение № 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» 

 

Сведения о местонахождении, режиме работы, контактных телефонах, 

Интернет-адресах и адресах электронной почты организаций, 

предоставляющих муниципальную услугу 

 

1. Отдел образования Администрации Себежского района 

 

Место нахождения учреждения: 

ул. 7 Ноября, 2, г. Себеж, Себежский район, Псковская область. 

 

Почтовый адрес: ул. 7Ноября, 2, г. Себеж, Себежский район, Псковская 

область, 182250. 

 

Официальный сайт: https://sebezh.gosuslugi.ru/ 

Адрес электронной почты: edu@sebezh.reg60.ru 

 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru 

 

Региональный портал государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.pskovedu.ru 

 

Справочные телефоны:  8(81140) 2-12-36 

 

График работы: 
День недели Время работы Время перерыва в 

работе 

Время приема граждан по 

вопросу предоставления 

муниципальной услуги 

Понедельник С 9.00 до 18.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Вторник С 9.00 до 18.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Среда С 9.00 до 18.00 С13.00 до 14.00 9.00- 13.00 

Четверг С 9.00 до 18.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Пятница С 9.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Суббота Выходной день Выходной день Выходной день 

mailto:edu@sebezh.reg60.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.pskovedu.ru/


Воскресенье Выходной день Выходной день Выходной день 

 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития детей «Теремок» города Себежа 

 

Место нахождения учреждения: ул. Ленинская, 29, г. Себеж, Себежский район, 

Псковская область. 

 

Почтовый адрес: ул. Ленинская, 29, г. Себеж, Себежский район, Псковская 

область,182250. 

 

Официальный сайт: Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки. 

Адрес электронной почты: org2173@pskovedu.ru   

 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru  

 

Региональный портал государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.pskovedu.ru 

 

Справочные телефоны: 8(81140) 2-21-91 

 

График работы: 
День недели Время работы Время перерыва в 

работе 

Время приема граждан по 

вопросу предоставления 

муниципальной услуги 

Понедельник С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Вторник С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Среда С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00- 13.00 

Четверг С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Пятница С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Суббота Выходной день Выходной день Выходной день 

Воскресенье Выходной день Выходной день Выходной день 

 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Cебежский детский сад «Солнышко» 

 

Место нахождения учреждения: ул. Челюскинцев, 25, г. Себеж, Себежский 

район, Псковская область. 

 

Почтовый адрес: ул. Челюскинцев, 25, г. Себеж, Себежский район, Псковская 

область,182250. 

 

Официальный сайт: Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки. 

mailto:org2173@pskovedu.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.pskovedu.ru/


Адрес электронной почты: org2172@pskovedu.ru   

 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru 

 

Региональный портал государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.pskovedu.ru 

 

Справочные телефоны: 8(81140) 2-26-74 

 

График работы: 
День недели Время работы Время перерыва в 

работе 

Время приема граждан по 

вопросу предоставления 

муниципальной услуги 

Понедельник С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Вторник С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Среда С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00- 13.00 

Четверг С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Пятница С 7.30 до 19.30 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Суббота Выходной день Выходной день Выходной день 

Воскресенье Выходной день Выходной день Выходной день 

 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Идрицкая средняя общеобразовательная школа» 

 

Место нахождения учреждения: ул. Школьная, д.17, пос. Идрица, Себежский 

район, Псковская область. 

 

Почтовый адрес: ул. Школьная, 17, пос. Идрица, Себежский район, Псковская 

область,182296. 

 

Официальный сайт: org173.pskovedu.ru   

 

Адрес электронной почты: org173@pskovedu.ru   

 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru 

 

Региональный портал государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.pskovedu.ru 

 

Справочные телефоны: 8(81140) 4-43-36 

 

График работы: 

mailto:org2172@pskovedu.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.pskovedu.ru/
mailto:org173@pskovedu.ru
mailto:org173@pskovedu.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.pskovedu.ru/


День недели Время работы Время перерыва в 

работе 

Время приема граждан по 

вопросу предоставления 

муниципальной услуги 

Понедельник С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Вторник С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Среда С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00- 13.00 

Четверг С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Пятница С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Суббота Выходной день Выходной день Выходной день 

Воскресенье Выходной день Выходной день Выходной день 

 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Сосновоборская средняя общеобразовательная школа» 

 

Место нахождения учреждения: ул. Солнечная, 23, пгт Сосновый Бор, 

Себежский район, Псковская область. 

 

Почтовый адрес: ул. Солнечная, 23, пгт Сосновый Бор, Себежский район, 

Псковская область,182277. 

 

Официальный сайт: Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки. 

 

Адрес электронной почты: org175@pskovedu.ru 

 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru 

 

Региональный портал государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.pskovedu.ru  

 

Справочные телефоны: 8(81140) 3-34-15 

 

График работы: 
День недели Время работы Время перерыва в 

работе 

Время приема граждан по 

вопросу предоставления 

муниципальной услуги 

Понедельник С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Вторник С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Среда С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00- 13.00 

Четверг С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Пятница С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Суббота Выходной день Выходной день Выходной день 

Воскресенье Выходной день Выходной день Выходной день 

 

 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Кузнецовская средняя общеобразовательная школа» 

mailto:org175@pskovedu.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.pskovedu.ru/


 

Место нахождения учреждения: ул. Школьная, 4, дер. Кузнецовка, Себежский 

район, Псковская область. 

 

Почтовый адрес: ул. Школьная, 4, дер. Кузнецовка, Себежский район, 

Псковская область,182270. 

 

Официальный сайт: Ошибка! Недопустимый объект гиперссылки. 

 

Адрес электронной почты: org174@pskovedu.ru 

 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций): 

http://www.gosuslugi.ru 

 

Региональный портал государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.pskovedu.ru  

 

Справочные телефоны: 8(81140) 9-71-87 

 

График работы: 
День недели Время работы Время перерыва в 

работе 

Время приема граждан по 

вопросу предоставления 

муниципальной услуги 

Понедельник С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Вторник С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Среда С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00- 13.00 

Четверг С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Пятница С 8.00 до 17.00 С13.00 до 14.00 9.00-13.00 

Суббота Выходной день Выходной день Выходной день 

Воскресенье Выходной день Выходной день Выходной день 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:org174@pskovedu.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.pskovedu.ru/


Приложение 2 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 01.04.2024 № 123 

 

 «Приложение № 3 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» 

 

Перечень образовательных учреждений Себежского района, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования 

 
№ 

п/п 

Наименование ОУ Фактический 

адрес ОУ 

Официальны

й сайт 

Адрес электронной 

почты 

Номер 

телефона 

1 2 4 5 6 7 

1. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад общеразвивающего 

вида с приоритетным 

осуществлением 

художественно-

эстетического 

развития детей 

«Теремок» города 

Себежа 

182250, ул. 

Ленинская, 29, 

г. Себеж, 

Себежский 

район, 

Псковская 

область 

Ошибка! 

Недопустимы

й объект 

гиперссылки. 

org2173@pskovedu.ru  8(81140) 

2-21-91 

2. Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

«Cебежский детский 

сад «Солнышко» 

182250, ул. 

Челюскинцев, 

25, г. Себеж, 

Себежский 

район, 

Псковская 

область 

Ошибка! 

Недопустимы

й объект 

гиперссылки. 

 

org2172@pskovedu.ru  8(81140) 

2-12-10 

 

3. муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Идрицкая средняя 

общеобразовательная 

школа» детский сад 

«Улыбка» 

182296, 

Себежский 

район, пос. 

Идрица, ул. М. 

Горького, 11а 

http://idritsa-

school.ru/ 

org173@pskovedu.ru 8(81140) 

4-43-84 

 

mailto:org2173@pskovedu.ru
mailto:org2172@pskovedu.ru
http://idritsa-school.ru/
http://idritsa-school.ru/
mailto:org173@pskovedu.ru


4. муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Идрицкая средняя 

общеобразовательная 

школа» детский сад 

«Ягодка» 

182296, 

Псковская 

область, 

Себежский 

район, пос. 

Идрица, ул. 

Гагарина, д. 58 

http://idritsa-

school.ru/ 

org173@pskovedu.ru 8(81140) 

4-43-84 

 

5. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Сосновоборская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

дошкольное отделение 

детский сад «Золотое 

зёрнышко» 

182277, ул. 

Солнечная, 22, 

пгт Сосновый 

Бор, Себежский 

район, 

Псковская 

область 

Ошибка! 

Недопустимы

й объект 

гиперссылки. 

org175@pskovedu.ru 8(81140) 

3-34-15 

6. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Кузнецовская средняя 

общеобразовательная 

школа» дошкольное 

отделение в д. 

Кузнецовка «Детский 

сад «Игрушка» 

182270, ул. 

Школьная, 4,  

д. Кузнецовка, 

Себежский 

район, 

Псковская 

область 

http:// 

org174.pskoved

u.ru 

org174@pskovedu.ru 8(81140) 

9-71-87 

7. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Кузнецовская средняя 

общеобразовательная 

школа» отделение в д. 

Дубровка «Дубровская 

школа» 

182272, ул. 

Центральная, 4, 

д. Дубровка, 

Себежский 

район, 

Псковская 

область 

http:// 

org174.pskoved

u.ru 

org174@pskovedu.ru 8(81140) 

9-71-87 

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://idritsa-school.ru/
http://idritsa-school.ru/
mailto:org173@pskovedu.ru
mailto:org175@pskovedu.ru
http://sch174.pskovedu.ru/
http://sch174.pskovedu.ru/
http://sch174.pskovedu.ru/
mailto:org174@pskovedu.ru
http://sch174.pskovedu.ru/
http://sch174.pskovedu.ru/
http://sch174.pskovedu.ru/
mailto:org174@pskovedu.ru


Приложение 3 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 01.04.2024 № 123 

 

«Приложение № 4 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)» 

 

Начальнику отдела образования  

Администрации Себежского района 

________________________________________ 
                                               (Ф.И.О.) 

Фамилия, имя, отчество____________________ 
                                             (родителя (законного представителя)) 

__________________________________________ 

Проживающего(ей) по адресу:________________ 

__________________________________________ 

Предъявлен________________________________ 
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность)  
_________________________________________ 

Документ об установлении опеки (при 

наличии)____________________________________

__________________________________________ 

Контактный телефон:________________________ 

e-mail:_____________________________________ 

 

Заявление для направления  

ребенка в муниципальное образовательное учреждение, реализующее основную 

образовательную программу дошкольного образования 

 

Фамилия, имя, отчество (при наличии)  ребенка________________________ 

_________________________________________________________________ 

Дата рождения ребенка_____________________________________________ 

Реквизиты записи акта о рождении ребенка или свидетельства о рождении 

ребенка _________________________________________________________ 
                                                  (серия и номер свидетельства о рождении, 

________________________________________________________________ 
номер актовой записи, дата выдачи, отдел ЗАГС, выдавший свидетельство) 

Адрес места жительства (пребывания, фактического проживания) ребенка 

_________________________________________________________________ 

 



Фамилия, имя, отчество (при наличии):   

отца ребенка ______________________________________________________ 

матери ребенка _____________________________________________________ 

иного законного представителя ребенка ________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Муниципальные образовательные учреждения в порядке приоритетности 

(далее – ОУ): 

1._________________________________________________________________ 

2._________________________________________________________________ 

3.________________________________________________________________ 

Язык образования, родной язык ______________________________________ 

Режим пребывания в ОУ (нужное отметить):  

□ кратковременного пребывания (до 5 часов в день) 

□ полного дня (10,5-12-часового пребывания) 

Направленность дошкольной группы:  

□ общеразвивающая 

□ компенсирующая (для детей с нарушением речи, слабослышащих и глухих, слабовидящих и слепых, 

с нарушением опорно-двигательного аппарата, с умственной отсталостью и др.) (при наличии заключения, 

выданного центральной или территориальной психолого-медико-педагогической комиссией и/или 

индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида) 
□ оздоровительная (для детей, часто длительно болеющих, с туберкулезной интоксикацией, других 

категорий детей, нуждающихся в проведении для них необходимого комплекса специальных лечебно-

оздоровительных мероприятий) (при наличии заключения, выданного центральной или территориальной 

психолого-медико-педагогической комиссией и/или индивидуальной программы реабилитации ребенка-

инвалида) 
□ комбинированная (компенсирующая и общеразвивающая) (при наличии заключения, выданного 

центральной или территориальной психолого-медико-педагогической комиссией и/или индивидуальной 

программы реабилитации ребенка-инвалида) 

Обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного 

образования (при наличии заключения, выданного центральной или 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссией)  

□ требуется; □ не требуется. 

Создание специальных условий для организации воспитания и обучения 

ребенка-инвалида (при наличии заключения, выданного центральной или 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссией и/или 

индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида)  

□ требуется; □ не требуется.  

Желаемая дата (учебный год) приема на обучение в ОУ _________________ 

Преимущественное право для направления и(или) приема в ОУ (при наличии) 

_________________________________________________________________ 

Сведения о других детях, посещающих ОУ (братья, сестры)______________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Контактные данные родителей (законных представителей) ребенка: 

Телефон ____________________________________________________________ 

Адрес электронной почты _____________________________________________ 

Почтовый адрес______________________________________________________ 



Дополнительные сведения (при желании): 

СНИЛС ребенка ___________________________________________________ 

СНИЛС одного из родителей (законных представителей) ребенка__________ 

_________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаю согласие на обработку персональных данных своих и 

своего ребенка: 

 

____________________________ / __________________________________ 
(Дата)                (Подпись заявителя)                                       (Расшифровка подписи) 

 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Настоящим я, ____________________________________________________, 
                      (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)) 

 подтверждаю, что не имею возражений против обработки моих персональных 

данных и данных моего ребенка, необходимых для обеспечения реализации 

государственной (муниципальной) услуги по приему заявлений, постановке на 

учет и зачислению детей в образовательные учреждения, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования, во 

исполнение Закона Российской Федерации от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в РФ» органами местного самоуправления Псковской области и 

подведомственными органам местного самоуправления Псковской области 

организациями, участвующими в предоставлении указанной услуги (далее – 

Операторы). 

Я согласен (на), что Операторы, осуществляющие обработку моих 

персональных данных и данных моего ребенка, в соответствии с частью 3 

статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» в целях обеспечения эксплуатации информационной системы ведения 

единого электронного реестра учета очередности зачисления детей в 

образовательные учреждения, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования, поручают обработку моих персональных 

данных Государственному бюджетному учреждению Псковской области 

«Региональный центр информационных технологий», расположенному по 

адресу: г. Псков, ул. Кузнецкая д.13, на основании заключенного договора. 

 

___________ / ______________________ / ____________________________ / 
(Дата)                (Подпись заявителя)                                       (Расшифровка подписи) 

». 
 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 01.04.2024 № 123 

 

«Приложение № 5 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные 

учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного 

образования (детские сады)»  

 

Перечень 

категорий граждан, имеющих внеочередное, первоочередное и 

преимущественное право на предоставление места для детей в образовательных 

учреждениях, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования, в том числе в порядке перевода в образовательное 

учреждение, расположенное рядом с местом проживания членов семей 

 граждан льготных категорий 

 
№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

I. Внеочередное право  

1.1. Дети прокуроров 

Федеральный закон РФ от 17.01.1992  

№ 2202-1 «О прокуратуре Российской 

Федерации» (п. 5 ст. 44) 

1.2. 
Дети сотрудников Следственного комитета 

Российской Федерации 

Федеральный закон РФ от 28.12.2010  № 403-ФЗ 

«О Следственном комитете Российской 

Федерации» (п. 25 ст. 35) 

1.3. Дети судей 
Закон РФ от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе 

судей в Российской Федерации» (п. 3 ст. 19) 

1.4. 

1.4.1. дети граждан, получивших или перенесших 

лучевую болезнь, другие заболевания, и инвалидов 

вследствие чернобыльской катастрофы; 

1.4.2. дети участников ликвидации последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

1.4.3. дети граждан, занятых на работах в зоне 

отчуждения; 

1.4.4. дети граждан, эвакуированных из зоны 

отчуждения и переселенных (переселяемых) из 

зоны отселения 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» (п. 1, 2 ч. 1 ст. 13, п. 12 ч. 1 

ст. 14; п. 3,4 ч. 1 ст. 13, п. 12 ч. 1 ст. 14, ст. 15; п. 5 

ч. 1 ст. 13, п. 12 ч. 1 ст. 14, ст. 16; п. 6,11 ч. 1 ст. 

13, ст. 17) 

1.5. 

1.5.1. дети граждан, получивших лучевую болезнь, 

другие заболевания, включенные 

в перечень заболеваний, возникновение или 

обострение которых обусловлены воздействием 

радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча; 

1.5.2. дети граждан, ставших инвалидами 

вследствие воздействия радиации в результате 

Федеральный закон РФ от 26.11.1998 № 175-ФЗ 

«О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча» (ст. 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 10, 12) 

consultantplus://offline/ref=53D550A948C9C0FEE9E1877DCD82D2A2E23772344B70703F550BB33BE8k5Z7I


№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

аварии в 1957 году на производственном 

объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных 

отходов в реку Теча; 

1.5.3. дети граждан, принимавших в 1957 – 1961 

годах непосредственное участие в работах по 

ликвидации последствий аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и (или) 

занятых на работах по проведению защитных 

мероприятий и реабилитации радиоактивно 

загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1949 – 

1962 годах; 

1.5.4. дети граждан, эвакуированных 

(переселенных), а также добровольно выехавших 

включительно из населенных пунктов (в том числе 

эвакуированных (переселенных) в пределах 

населенных пунктов, где эвакуация (переселение) 

производилась частично), подвергшихся 

радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении 

«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча, включая детей, в том числе детей, которые в 

момент эвакуации (переселения) находились в 

состоянии внутриутробного развития, а также на 

военнослужащих, вольнонаемный состав 

войсковых частей и спецконтингент, 

эвакуированных в 1957 году из зоны ра-

диоактивного загрязнения. К добровольно 

выехавшим гражданам относятся граждане, 

выехавшие с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 

1960 года включительно из населенных пунктов, 

подвергшихся радиоактивному загрязнению 

вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк», а также 

выехавшие с 1949 года по 1962 год включительно 

из населенных пунктов (в том числе 

переселившиеся в пределах населенных пунктов, 

где переселение производилось частично), 

подвергшихся радиоактивному загрязнению 

вследствие сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча; 

1.5.5. дети граждан, добровольно выехавших на 

новое место жительства из населенных пунктов, 

подвергшихся радиоактивному загрязнению 

вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча, где средняя 

годовая эффективная доза облучения составляет в 

настоящее время свыше 1 мЗв (0,1 бэр) 

(дополнительно над уровнем естественного 

радиационного фона для данной местности); 

1.5.6. дети детей первого и второго поколения 

граждан, страдающих заболеваниями вследствие 

воздействия радиации на их родителей в 

результате аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

радиоактивных отходов в реку Теча 

1.6. 

Дети военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей 

Постановление Правительства РФ от 25.08.1999  

№ 936 «О дополнительных мерах по социальной 

защите членов семей военнослужащих и 

сотрудников органов внутренних дел, 

государственной противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан 

и погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами в связи с выполнением 

служебных обязанностей» (п. 1) 

1.7. 

Дети военнослужащих, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей  

Приказ Министра обороны РФ от 16.05.2016 № 

270 «О мерах по реализации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 

августа 1999 г. № 936 «О дополнительных мерах 

по социальной защите членов семей 

военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных 

обязанностей» (п. 1) 

1.8. 

 

Детям погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами сотрудников и 

военнослужащих из числа:  

 

- военнослужащих и сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, Государственной противопожарной 

службы, лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и 

имеющих специальные звания полиции, 

участвующих в контртеррористических операциях 

и обеспечивающих правопорядок и общественную 

безопасность на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации, входящих в 

состав специальных сил по обнаружению и 

пресечению деятельности террористических 

организаций и групп, их лидеров и лиц, 

участвующих в организации и осуществлении 

террористических акций на территории Северо-

Кавказского региона Российской Федерации, а 

также сотрудников и военнослужащих 

Объединенной группировки войск (сил) по 

проведению контртеррористических операций на 

территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации 

 

Постановление Правительства РФ от 09.02.2004 № 

65 (ред. от 26.07.2019, с изм. От 24.12.2019) «О 

дополнительных гарантиях и компенсациях 

военнослужащим и сотрудникам федеральных 

органов исполнительной власти, участвующим в 

контртеррористических операциях и 

обеспечивающим правопорядок и общественную 

безопасность на территории Северо-Кавказского 

региона Российской Федерации» 

 

Постановление Правительства РФ от 25.08.2015 № 

883 «О внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации по 

вопросам, касающимся дополнительных 

социальных гарантий сотрудникам органов 

внутренних дел Российской Федерации, входящим 

в состав Объединенной группировки войск (сил) 

по проведению контртеррористических операций 

на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации» 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

- проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях, учреждениях и подразделениях 

Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и органов, а также 

в органах внутренних дел Российской Федерации, 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, Государственной противопожарной 

службы, дислоцированных на постоянной основе 

на территории Республики Дагестан, Республики 

Ингушетия и Чеченской Республики; 

 

- командированных в воинские части и органы, 

указанные в абзаце 3 настоящего пункта 

 

- направленных в Республику Дагестан, 

Республику Ингушетия и Чеченскую Республику в 

составе воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских 

частей и органов, дислоцированных на 

территориях указанных республик) 

 

- участвующих в контртеррористических 

операциях и обеспечивающих правопорядок и 

общественную безопасность на административной 

границе с Чеченской Республикой в составе 

воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов по перечням, 

определяемым соответствующими федеральными 

органами исполнительной власти 

 

- проходящих службу (военную службу) в 

воинских частях и органах, дислоцированных на 

постоянной основе на территории Кабардино-

Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской 

Республики и Республики Северная Осетия – 

Алания 

 

- командированных в воинские части и органы, 

указанные в абзаце 7 настоящего пункта 

 

-  направленных в Кабардино-Балкарскую 

Республику, Карачаево-Черкесскую Республику и 

Республику Северная Осетия – Алания в составе 

воинских частей, воинских формирований, 

подразделений, групп и органов (в том числе для 

выполнения задач по обустройству воинских 

частей и органов, дислоцированных на 

территориях указанных республик); 

 

- проходящих службу в органах внутренних дел 

Российской Федерации, войсках национальной 

гвардии Российской Федерации на федеральных 

контрольно-пропускных пунктах «Затеречный» и 

«Ищерское», дислоцированных на территории 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

Ставропольского края; 

 

- командированных органами внутренних дел 

Российской Федерации, подразделениями 

(органами) войск национальной гвардии 

Российской Федерации на федеральные 

контрольно-пропускные пункты, указанные в 

абзаце 10 настоящего пункта 

1.9. Дети граждан из подразделений особого риска 

Постановление ВС РФ от 27.12.1991 № 2123-1 

(ред. от 29.06.2015) «О распространении действия 

Закона РСФСР «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан 

из подразделений особого риска» (п. 2 ст. 1) 

1.10. 

Дети погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами военнослужащих и 

сотрудников 

Постановление Правительства РФ от 12.08.2008 № 

587 «О дополнительных мерах по усилению 

социальной защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти, участвующих в 

выполнении задач по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской Федерации, 

проживающих на территориях Южной Осетии и 

Абхазии» (п. 4) 

1.11. 

Проживающие в Псковской области дети, в том 

числе усыновленные (удочеренные), а также 

являющиеся пасынками (падчерицами) граждан 

Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», 

военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, 

сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, 

сотрудников УИС, погибших при исполнении 

обязанностей военной службы, службы, 

служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции или умерших 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных при исполнении 

обязанностей военной службы, службы, 

служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции  

Указ Губернатора Псковской области от 

12.10.2022 № 193-УГ «О мерах поддержки 

граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации, сотрудников 

отдельных органов, принимающих участие в 

специальной военной операции, членов их семей, 

а также членов семей указанных граждан и 

сотрудников, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции» (п. 3.2.) 

II. Первоочередное право 

2.1. 

2.1.1. Дети военнослужащих, проходящих 

военную службу по контракту  

 

2.1.2. Дети военнослужащих, проходящих 

военную службу по призыву  
 

2.1.3. Дети граждан, уволенных с военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

других войсках, воинских формированиях и 

органах, Объединенных Вооруженных Силах 

государств – участников Содружества 

Федеральный закон РФ от 27.05.1998  

№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»  

(п. 6 ст. 19; ст. 23) 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

Независимых Государств 

 

2.1.4. Дети граждан, уволенных с военной службы 

в Вооруженных Силах Союза ССР, пограничных, 

внутренних и железнодорожных войсках, войсках 

гражданской обороны, органах и войсках 

государственной безопасности, других воинских 

формированиях Союза ССР 

 

2.1.5. Дети военнослужащих и граждан, уволенных 

с военной службы, ветеранов Великой 

Отечественной войны и ветеранов боевых 

действий на территориях других государств, 

ветеранов военной службы, а также ветеранов, 

исполнявших обязанности военной службы в 

условиях чрезвычайного положения и при 

вооруженных конфликтах 

 

2.1.6. Дети  военнослужащих – граждан, 

проходящих военную службу по контракту, а 

также при увольнении с военной службы по 

достижении ими предельного возраста пребывания 

на военной службе, состоянию здоровья или в 

связи с организационно-штатными 

мероприятиями,  по месту жительства их семей 

2.2. 
Дети-инвалиды и дети, один из родителей которых 

является инвалидом 

Указ Президента РФ от 02.10.1992  

№ 1157 «О дополнительных мерах 

государственной поддержки инвалидов» 

2.3. Дети из многодетных семей 

Указ Президента РФ от 05.05.1992 № 431 «О 

мерах по социальной поддержке многодетных 

семей» 

2.4. 

2.4.1. дети сотрудников полиции; 

2.4.2. дети сотрудников полиции, погибших 

(умерших) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей; 

2.4.3. дети сотрудников полиции, умерших 

вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции; 

2.4.4. дети граждан РФ, уволенных со службы в 

полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 

2.4.5. дети граждан РФ, умерших в течение одного 

года после увольнения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения 

Закон РФ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (п. 6 

ст. 46) 



№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

службы в полиции, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции; 

2.4.6. дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника полиции, гражданина РФ, 

указанных в пунктах 2.4.1.-2.4.5. настоящей части 

2.5. 

2.5.1. дети сотрудников, имеющих специальные 

звания и проходящих службу в учреждениях и 

органах уголовно-исполнительной системы, 

органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, федеральной противопожарной 

службе Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской 

Федерации ( далее – дети сотрудника); 

2.5.2. дети сотрудника, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей; 

2.5.3. дети сотрудника, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах; 

2.5.4. дети гражданина Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и органах 

вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

2.5.5. дети гражданина Российской Федерации, 

умершего в течение одного года после увольнения 

со службы в учреждениях и органах вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в 

учреждениях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в 

учреждениях и органах;  

 

2.5.6. дети, находящиеся (находившиеся) на 

иждивении сотрудника, гражданина Российской 

Федерации, указанных в пункте 2.5.1.–

2.5.5. настоящей части. 

Федеральный закон РФ от 30.12.2012  

№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации (п. 

14 ст. 3) 

2.6. 

2.6.1. Проживающие в Псковской области дети, в 

том числе усыновленные (удочеренные), а также 

являющиеся пасынками (падчерицами) граждан 

Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 

Указ Губернатора Псковской области от 

12.10.2022 № 193-УГ «О мерах поддержки 

граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации, сотрудников 

отдельных органов, принимающих участие в 

специальной военной операции, членов их семей, 

а также членов семей указанных граждан и 

сотрудников, погибших (умерших) в ходе 

consultantplus://offline/ref=6BA8F402345FE0630CB5BF34D68218E642DB28E18AA9A3619AEEC6B343248035E5AACD037F494FE6V5YFN


№ 

п/п 
Категории граждан Нормативно-правовой акт 

мобилизации в Российской Федерации» (далее – 

мобилизованные граждане) 

 

2.6.2. Проживающие в Псковской области дети, в 

том числе усыновленные (удочеренные), а также 

являющиеся пасынками (падчерицами) 

мобилизованных граждан, военнослужащих ВС 

РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников 

Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, 

погибших при исполнении обязанностей военной 

службы, службы, служебных обязанностей при 

участии в специальной военной операции или 

умерших вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при 

исполнении обязанностей военной службы, 

службы, служебных обязанностей при участии в 

специальной военной операции 

специальной военной операции» (п. 3) 

III. Преимущественное право на предоставление места в муниципальную образовательную 

организацию, реализующую основную образовательную программу дошкольного образования 

3.1. 

Дети, в том числе усыновленные (удочеренные) 

или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным 

программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются их брат и (или) сестра 

(полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) 

которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, 

родителями (законными представителями) 

которых являются опекуны (попечители) этого 

ребенка, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 

Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 29.12.1995 № 223-ФЗ 

«Семейный кодекс Российской Федерации» (п. 2 

ст. 54)  

 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (ч. 3 ст. 

67) 

 

Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 15.05.2020  № 236 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования» (п. 4) 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


